
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea a serviciilor de curifare hidropneumatici a sistemului de canalizare
pentru anul2022

prin procedura de achizifie COP

1. Denumirea autoritifii contractante: IMSP Spitalul Clinic Republican..Timofei Mo$neaga"

2. IDNO: 1003600150783

3. Adresa: MD-2025. mun.Chi$iniu" str.Nicolae Testemitanu 29

4, Numlrul de telefon/fax: 022 403 697

5. Adresa de e-mail;i de internet a autoritllii contractante: p"glfiait$$.&:igq$S(Agq.r-AflSAgl

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentafia de
atribuire: documentatia de atribuire este anexatd tn cadrul proceduriitn SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achtzilia implicl o altl
formi de achizi{ie comuni): institutie medico-sanitard

8. Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autorit5lii contractante @a/I.{u): Da

9. Link-ul cltre planul de achizilii publice publicat: -
https://scr.md/upload/editor/ACHVITIVPIan_de_achizitii-pefinitiv]022.pdf

10. Cumplritorul inviti operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesiti(ile, sI participe
la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor bunuri
/servicii/lucriri:

11. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se
va selecta):

1) Pentru un singur lot#
12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

13. Termenii ;i condifiile de prestare solicitali: in lermen de 15 zile de la solicitare;

Nr.
dlo

Cod CPV

Denumirea
bunurilor,

serviciilor sau
lucrdrilor

Unitate
Ce rndsurl

Cantitate Descrierea achiziliei

Valoarea
estimatd,
lIrI TVA
(pentrtr

1ecare lot in

parte)

1 90470000-2

Lot 1. Servicii de
spilare/curltare
hidropneumatici
a sistemului de
canalizare

serviciu 1 Conform caietului de sarcini 266 907,73

Total suma estimativfl flrl TVA 266 907,73



14. Termenul de valabilitate a contractului: pdndla 31.12.2022

15. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatd (dupI caz): nu

16. Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege
sau al unor acte administrative (dupI caz): nu

17, Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerin1elorevento"li@iinforma{iilesolicitate(DUAE,documenta{ie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerinlei

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriuluilcerinteil Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE

In rnod obligatoriu sd fie cornpletat Formularul standard al
Docurnentului Unic de Achizi{ii European conform Ordinului
Ministerului Finanlelor ru'. 146 din 24.11.2020, confirmat prin
apl icarea semndturii electronice;

Obligatoriu

2

Garanlia pentru ofertd -
iu valoare de 1% din
sutna ofertei f6ri TVA

GaranJia pentru ofertf, prin transfer la contul autoritAtii
contractante sau garanfie prin scrisoare bancard (confonn
anexei nr. 9 din Documenta{ia de atribuire) - confirntate prin
ap l i car e s em n dtu r i i el e ctr o n i ce p entru platforma achizil i i. nr d.

bancard atunci in termen de maxim 2 zile de la data deschiderii
se va prezenta originalul scrisorii la sediul IMSP SCR ..Timofei
l\ /^^- ^^ ^^,,

Obligatoriu

J Oferta tehnicd
Specifica{ii tel.rnice confonn Anexei nr.22 dir.t Docutnentalia
standqrd - confirrlat6 prin aplicarea semn6turii electronice

Obligatoriu

4 Ofefia financiard
Specifica{ii de pre{ conforrn Anexei nr. 23 din Documentafia
standard - confirrnatd prin aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

5 Cerere de participare Confomr anexet J din Documentafia standard - confimatd prin
aplicarea semndturii electronice Obligatoriu

6
Declara!ia privind
valabilitatea o fertelor

Confonn anexei 8 din Documentafia rturrd*d - .oufirrrata prin
aplicarea selnndturi i electronice
Conform anexei nr. 8 din Documenta{ia standard - confirrnatd
prin aplicarea semndturii electronice
*Notd: ConJbrm prevederilor pct. 53 Anexa nr. I al Orclinultri
MFl15/2021, tententul pentru valabilitatect ofertelor se
calculeazd din montenlul termenului limitd de deDunere a
qfbrtelor (data deschiderii inclusiv).
In cazril in care se va indica un tennen mai rnic (inclusiv data in
declaralie va fi gresit6, oferta va fi descalificat5).

Obligatoriu

Documente suplimentare de calificare gi selec{ie

7
Decizie/ Extras de
inregistrare

Copie, emis de Agenlia Servicii Publice, *nfln"at pr*
aplicarea sernniturii electronice; Obligatoriu

8

Prezerftarea de dovezi
privind experien{a
similard cel pu{in 3 ani

Copia contractelor, confinnate prin aplicarea sernndturii
electronice; Obligatoriu

9
Lista tehniciiiunitatii de
trasnport pentru
prestarea serviciului

Lista tehnicii speciale pentru prestarea serviciilor (minim
delinerea pompelor cu presiune inalta Ei echiparnente pentru
inldturare) si unitate de transport cu tot echiparnentul incorporat
- confom Anexei nr. 13 din Documentatia standard

Obligatoriu

Modalitatea de efectuare a

evaludrii cel mai rnic pre{ lird rvA cu corespunderea cerin{elor solicitate, pe lot.

Termenii Ei condiliile de in termen de 15 zile de la solicitare.

2



prestare

Oferla qi documentele suplimentare de calificare gi selec{ie vor fi semnate electronic. in cazul in care pe acte este

aplicatd semndtura altei persoanei decdt a administratorului atunci se va incf,rca/prezenta si procura sau orice act prin
care s-a imputernicit persoana pentru a aplica sentndtura electomicd pe ofertd.

In conformitate cu Ordinul Ministerului Finan{elor ru. 145 din 24.11.2020, in decurs de 5 zile de la inEtiinfarea
rezultatelor va trebui sd completa{i si serrinati ,,DECLARAIIA privind confirmarea identitd{ii beneficiarilor efectivi
si neincadrarea acestora in situafia condan.rn6rii pentru pafticiparea la activit5li ale unei organizal,ii sau grup[ri
criminale, penttu corup{ie, fraudd si/sau sp[lare de bani". Un exer.nplar va fi prezentat autoritAtii contractante la
adresa electronicd achizitiipublicescr@gmail.com sau pe supoft de hArtie semnat iar un exemplar va fi prezentat

Agen{iei Achizitii Publice.

18. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al procedurii
negociate), dupl caz: nu se aplicd

19. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licita(ia electronicfl): licitatie electronicd

20. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dup[ caz): nu se aplicd
21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic pret ftrd TVA cu
corespunderea cerintelor solicitate. pe lot

22. tr'actorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
ponderile lor: nu se aplicd

23. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
pAn[ la: conform informatiei SIA RSAP (achizitii.md)
pe: conform informatiei SIA RSAP (achizitii.md)

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (achizilii.md)
Ofertele tnttrziate vo r Ji respinse.

27. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cuzului
cind ofertele au fost depuse prin SIA URSAP'.

28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romAn6

29. Respectivul contract se referi Ia un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplici

30. Denumirea;i adresa organismului competent de solulionare a contesta{iilor:
Agenlia Nayionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Ei SfAil nr.124 (et4), MD 2001;
Tel/F ax/em ail : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, c ontestatii@nn sc. m d

31. Data (datele) ;i referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se refer[ anun{ul respective (daci este cazul) nu se
aplicd
32. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu
se aplic[
33. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupfl caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel
de anunf: Bap nr. 76 din27.09.2022

34. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform SIA RSAP
3



36.

31.

35. In cadrul procedurii de achizifie puhlicri se va utiliza/accepta:

l)en umirca inst ru rriciiiiiii i,,i..ii:n i, i.
!e'lea _e_l 

gq1r'of r cil a o f 

'c 
r.t! l or'_l i1!l q ir c' f9 ri !u r dc pa rt i c i parc

sisten-iLrl c'le conrcnzi elcctloni cc
1 acturarea clectronici

Contracltrl itttrii sttb itrcitlcn(ir r\corclului privinrl achizi(iilc guvcrnanlcntalc al Organizatiei
Mondiale rt Contcrtului (rturrruiin cazul anunturilor tr:rnsnrisc spre ;ruhlicarc in Jurnalul Oficial
aI U niunii Iiu royrcnc) : l !r_tlt_ilp,li_q4

Alte infrlnnrr{ii re lcr,urrtc:

tt o/brli nritt I i nr. 9 din
tlg-.!!U!!)!lll)J!!::tll!Lt!Ltttt,LtliL.LlullLllUJrtu, corr.fitrtrt rtrntritourelor rlotc hrtnc'rrrc:

Denurttircu lltlrrcii: O'l'l'liuttk ,\:..4. ./il. ,,'l'e.;tarttilecrrrt.r ", L'hi,yitttiu
Codul fi,scul; l 0036001 ,t0783
(' on l u l r la tlc t' o t r t i u'c' / 8.,1,\,\ 1 D 5 7,\4O2 2 5 1 .1,\' y'9 6.1 7 6(t07 t 00

('orlt t I ftt rt rcr rr' : l l( ) ll ll,\l I )).?
Oarun la Lt: tLl tL.t-q l e rt i \ !: -)' :: 

( ! !:c! !ry.(,- ir t t: t & t.t_l !' n q uL:: ;.

b) ofcrluutrrl t'iistil;ritor ttu s(tnuatl,i c'ontrrrcltrl tla trcltiz,ilii lttrhlit'c;
c) rrtt se depttttc grrronliu tlc bttrtri exect4ie o conlr(tctului rlu1tri ucceplfirefi rtbrlei.

Gurttttirt de brrttri ttIic tt c'tstt truclttI tt 'n.sfar lu corttrtl oulorii te sau prin
$ct:l;_a_{!t*Ag!L11 .i1t -t:tLit_r.g111t1trl!y. ll,yflU_t:qllLqryglqtdl cu fVA o corttr
tt u blicc.

ConducitoruI grutrrului rlc Dragoq Pidleac L.$

iig y,t utiliztl}

ilc cleclronict:

--
Se


